³¹³ Deproost 1990a, p. 88 parla proprio di doppia esegesi, dapprima con il paragone tra l'unità dei cristiani e l'unità trinitaria, poi con l'apostrofe contro l'oro e l'avarizia.

³¹⁴ Schwind 1900, p. 95, sottolinea come di tanto in tanto il poeta chieda al lettore la possibilità di una maggiore attenzione e collaborazione, per esempio in *H.A.* 1,403 e 1,488.

³¹⁵ Schwind 1990, p.198 e Deproost 1990a, p. 140.

³¹⁶ Cf. Aug. in *Ioh.* 18,4: *Si enim caritas quam misit hominibus Deus, de multis hominum cordibus facit cor unum, et multas hominum animas facit animam unam, sicut de credentibus seseque inuicem diligentibus scriptum est in Actibus Apostolorum: Erat illis anima una, et cor unum in Deum: si ergo anima mea et anima tua, cum idem sapimus nosque diligimus, fit anima una: quanto magis Pater Deus et Filius Deus in fonte dilectionis Deus unus est?* [«Se, infatti, la carità che Dio ha infuso negli uomini fa sì che i cuori di molti siano un cuore solo, e di molte anime fa un'anima sola, come è scritto negli Atti degli Apostoli a proposito dei credenti che vicendevolmente si amavano: Essi avevano un'anima sola e un cuore solo protesi verso Dio; se, dunque, la mia anima e la tua anima, qualora ci amiamo e abbiamo gli stessi sentimenti, sono una sola anima, quanto più Dio Padre e Dio Figlio sono nella fonte dell'amore un solo Dio?» (trad. di E. Gandolfo)]

dissimilis disparisque naturae; unum, quia summa aequalitas, in nullo discrepantia, in nullo diuersitas. Ecce quare: unum; quare: sumus? Quia Pater et Filius unus Deus est. Quare ergo unus Deus est, non sumus? Vnus enim Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus, unus Deus est; tres sunt, et unus Deus est. Pater non est Filius, Filius non est Pater, Spiritus Sanctus nec Pater nec Filius, sed Patris et Filii Spiritus: et hoc totum unus Deus. Quare unus Deus? Quia tanta ibi caritas, tanta pax, tanta concordia, in nullo dissonantia. Modo tibi dico unde credas, quod non potes intellegere nisi credas. Quot animae erant, dic mihi, in Actibus Apostolorum, quae crediderunt, cum Apostolorum miracula intuerentur? Illos dico Iudaeos, qui Dominum crucifixerant, qui manus cruentas attulerunt, qui aures sacrilegas habebant, quorum lingua gladio comparata est: "Dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus". Tamen quia non sine causa pro illis precem fuderat Christus, nec sine causa dixerat: "Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt", de ipso numero plurimi crediderunt; et, sicut legimus: "Crediderunt illo die", dictum est: "Tria millia animae". Ecce millia sunt animarum, et ecce tot millia animae; et tamen uenit in eos Spiritus Sanctus, per quem diffunditur caritas in cordibus nostris. Et quid dictum est de tot animabus? "Erat illis anima una et cor unum". Tot animae, anima una; non natura, sed gratia. Si tot animae per illam gratiam desuper uenientem factae sunt anima una, miraris quia Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus est Deus? Itaque, fratres mei, tenete fortissimam et integerrimam et catholicam fidem. Quando auditis uel legitis in Scripturis, ubi ostenditur maior Pater, formam serui recolite; ubi autem legitis unum esse Patrem et Filium, diuinitatem credite.³¹⁷